



MOTERŲ DIRVA

Kovas (March), 1946

No. 3.



MĖNESINIS
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas

Moterų Sąjungos Centro Valdyba 1945-7

Ofiso adresas: 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Telefonas: Yards 4929

Dvasios vadas — KUN. N. PAKALNIS, 259 No. 5th Str., Brooklyn, New York.

Pirmininkė — ALBINA DRIZA, 1238 Broadway Ave., Grand Rapids, Mich.

Vice pirmininkė — VERA GALNAITĖ, 717 W. 18th St., Chicago 16, Ill.

Raštininkė — ALBINA POŠKIENĖ, 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Išdininkė — ELENA STATKIENĖ, 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS

Iždo globėjos: ELZBIETA PAURAZIENĖ, 17403 Quincy Ave., Detroit 21, Michigan.

NELLIE MEŠKUNIENĖ, 91 Congress Ave., Waterbury, Conn. W

DAKTARAS-KVOTĖJAS

DR. S. BIEŽIS, 2201 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.

DIREKTORĖS

Connecticut valst.—JULĖ JANUŠONYTĖ 10 Kelsey St., New Britain, Conn.

Illinois valst.—MARIJONA PAUKŠTĖNĖ, 4318 S. Maplewood St., Chicago 32, Ill.

Massachusetts, Maine ir New Hampshire valst.—ANTANINA WACKELL, 237 Millbury St., Worcester, Mass.

Michigan valst.—MARIJONA KASEVIČIENĖ, 16856 Littlefield, Detroit 27, Mich.

New York ir New Jersey valst.—STASĖ SUBATIENĖ, 127-08 — 88th Ave., Richmond Hills, N. Y.

Ohio valst. — ONA STAPULIONIENĖ, 1218 Castleton Road, Cleveland Heights, Ohio.

Pennsylvania valst. — EVA JURKEVIČIUTĖ, 401½ West Coal St., Shenandoah, Pa.

Maryland val.—ANELE LAUKAITIENĖ, 812 Hollins St., Baltimore, Md.

SKUNDŲ IR APĖLIACIJŲ KOMISIJA

J. SALASEVIČIENĖ, 918 Helmsdale Rd., Cleveland Heights 12, Ohio. M. DELIONIENĖ, 10 Shannon St., Worcester, Mass. J. ČEPULIENĖ, 5526 So. Wolcott Street, Chicago 36, Ill.

ORGANO REDAKTORĖ

SOFIJA SAKALIENĖ, 2056 W. 23rd St., Chicago 8, Ill.

LITERATINĖ KOMISIJA

V. GALNAITĖ, 717 W. 18th St., Chicago 16, Ill.

P. ŠTAUPIENĖ, 13601 Beaumont Ave., Cleveland, Ohio.

D. KAMINSKIENĖ, 6604 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.

ATSTOVĖS I FEDERACIJOS TARYBĄ

S. SUBATIENĖ, 127-08 — 88th Avenue, Richmond Hills, N. Y.

E. ŠIRVINSKIENĖ, 4541 So. Rockwell St., Chicago 32, Ill.

LEGALIS PATARĖJAS

ADV. JOSEPH GRISH, 77 W. Washington St., Chicago, Ill.

"MOTERŲ DIRVA"

Leidžia Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Moterų Sąjunga

PRENUMERATA:

Am. J. Valst metams	\$2.00
Pusmečiui	\$1.00
Vienas egz.	.15
Užsienyje metams	\$2.50
Pusmečiui	\$1.25

"MOTERŲ DIRVA"

2056 W. 23 St., Chicago 8, Illinois
Telephon SEEley 6632

WOMEN'S FIELD

Published monthly by ALRC Women's Alliance of America

SUBSCRIPTION RATES:

Yearly	\$2.00
Six Months	\$1.00
Single copy	.15
In foreign countries yearly	\$2.50
Six Months	\$1.25

WOMEN'S FIELD

2056 W. 23rd St. Chicago 8, Illinois
Telephon SEEley 6632

Redakcijos Pastabos

Jau trečias mėnuo kai eina mūsų naujų narių įrašinėjimo vėjus.

Iki šiol dar neteko girdėti kuopose gyvesnio veikimo pulso, neskaitant žiniose reiškiamo džiaugsmo, kad įsirašė viena, kita nauja narė.

Brangios sąjungietės! Argi tik tiek meilės teturime savo organizacijai?

Dažnai mes mokame viena kitai išmetinėti, daug kalbėti, kritikuoti, bet nemokame įrodyti savo darbu, kad, štai, tiek ir tiek atlikta, tiek ir tiek naujų narių įrašyta. Anaipatol, to nemokame padaryti.

Kaip geriausia būtų įrašyti į organizaciją naujų narių, turėtų tuo rūpintis apskritys, gi kur jų nėra — pačios kuopos, bei jų veikėjos; išdirbti planus, kokių būdu patraukti moteris — mergaites į Moterų Sąjungą.

Jau kiek kartų buvo rašyta, kad visupirma pradėkime darbą nuo savo namų. Kurios turime dukreles, įrašykime jas, gi kurios jų neturim, jų vieton įrašykime savo seseris, marčias ir t. t. Žodžiai paskatina, o pavyzdys patraukia, sako priežodis.

Sąjungiečių tarpe randasi nemažai tokių, kurios moka gambiai savo plunksną vartoti ir savo mintis pareikšti. Kodel jomis nepasidalinti su visomis.

Džiaugiamės pastaruose "M. D". numeruose pasirodymu A. Wackell, Mass. valstybės direktorės; M. Kasevičienės, Mich. valst. direktorės. Kviečiame ir visas kitas.

Naujas mintys ir pastabos vi-

soms yra sveikos ir reikalingos. Tai gi laukiame atsiliepent.

Mūsų nauja Centro raštininkė Albina Poškiene ant tiek yra apkrauta organizacijos darbais, kad neužtenka kai-kada dienos valandų, reikia net ir vakarais padirbėti. Konstitucijos reikalai ir kiti organizacijoj klausimai sudaro jai daug rūpesčio. Bet yra vilties, kad po kiek laiko lengviau atsikvėps.

Iš priežasties metinių atskaitų, nesuspėjo nei į šį "M. D.". num. savo atskaitos paruošti. Ji tilps kitam "M. D." numerui.

Balandžio 14 d., Verbų šekmadienį, Chicagoje Evergreen Country Club patalpose, So. Western Ave. ir 94 St., kaikiurių Centro valdybos ir kitų sąjungiečių iniciatyva rengiamas mūsų Centro raštininkei A. Poškienei pagerbimo vakaras, geriau sakant įvesdinamas jos į naują Moterų Sąjungoje darbą. Kad pridavus jai energijos ir ūpo, būtų labai gražu, kad Chicagos sąjungietės skaitlingai dalyvautų. Bilietai galima gauti pas kuopų veikėjas.

Katalikių Motinų Sąjunga Ispanijoje neseniai baigė minėti Motinos Savaitę, per kurią visam krašte buvo suruoštos paskaitos ir įvairios parodos, kaip vaikų drabužių, vaikų rakandų ir kita. Apdovanotos visos skaitlingų šeimų motinos. Savaitės proga, gauta tūkstančiai naujų narių ir sustiprinta sąjungos veikimas.

KELETAS MINČIŲ GAVĖNIAI

Nuo vadinamų Senųjų Užgavėnių Bažnyčia pradeda susikaupimo, Kristaus kančių apmąstymo laiką, Bažnytiniai rūbai atgailos spalvos, giesmėmis išsakomas žmogaus liūdesys, kad Kristus kentėjo, ir už ką jis kentėjo. Motina Bažnyčia kenčia su Kristumi, sekdamą Jį nuo Alyvų darželio iki paskutinio atodūσιο ant kryžiaus.

Tikintiesiems šiame laikotarpy Bažnyčia primena, kad reikia daugiau rimties, susikaupimo, daugiau savęs suvaldymo, nusigalėjimo. Dėlto draudžiami triukšmingi pasilinksminimai, reikalaujama susilaikyti nuo kaikurių valgių. Ir labai suprantama, kodėl taip — argi patiktų linksminis ir triukšmauti tuomet, kai mūsų Vadas — Išganytojas eina savo kančios kelią.

Susikaupkim valandėlę ir pasvarstykim, kodėl gavėnioj turime būti truputį kitokios, negu visad; kaip dalyvausime širdimi ir išore su Bažnyčia, išmintingąją mūsų Motina?

1. Kaip suprantame ir savo gyvenime pritaikinsime rimties ir susikaupimo mintį? Mes gavėnioj nelankysime triukšmingų pasilinksminimų, šokių, susilaikysime nuo skardžios dainos. Tai mūsų išorinis laikymasis, kurio pagrindas turi būti mūsų viduje. Jei nuo to susilaikysime vien dėlto, kad taip liepia kunigai, vyresnieji, o mūsų viduje nebus jokio pritarimo ir supratimo, bus labai bloga gavėnia ir menkas nusigalėjimas. Pirmiausia susikaupkime, pažvelkime laiks nuo laiko į savo vidaus gyvenimą, pasvarstykim, ko mums trūksta, ko ilgimės, kokios norėtume būti. Pastebėjusios trūkumų, dėkime pastangų jiems pašalinti, susitvarkyti. Vidujinė tvarka, vidujinė rimtis padės išlaikyti ir išorinę elgesio rimtį, atitinkančią gavėnios mintį.

Gi Adolfas von Doss, S. J., savo knygoje "Mintys ir patarimai jaunimo dvasiai kelti" sako: "Linksmumas nėra reikalingas triukšmo reikšdamasis išorėj. Kad jis eina iš sielos pusiausvyros, kuri vengia kiekvienos netvarkos, tai jis ir reiškiasi drausmingu ir tvarkingu būdu." Štai ir yra tas linksmumas, kurio nedraudžia Bažnyčia ir gavėnios metu—linksmumas, kuris eina iš vidujinės mūsų sielos ramybės ir gražumo, kuris reiškiasi drausmingu ir tvarkingu būdu. Mes galim niūniuoti tyliai gražią dainelę, galim giedriai šypsotis, jei tik toji dainelė, toji šypsena kels mūsų mintį, mūsų širdį aukščiau. Suprasime tuomet ir Kristaus mintį: "Pasninkaudami nebūkite paniurę, kaip veidmainiai; nes jie perkreipia savo veidus, kad pasirodytų žmonėms pasninkaują. Iš tikrųjų sakau jums, jie atsiėmė savo užmokestį. Tu gi, kada pasninkauji, pasitiek sau galvą ir nusiprausk savo veidą, kad ne žmonėms rodytumeis pasninkaująs, bet savo Tėvui, kurs yra slaptoje, ir tavo Tėvas, kurs mato slaptoje, atsilygins tau" (Mato 6, 16-19).

2. O tie pasninkai, kuriuos įsako Bažnyčia? Ar mes suprantame juos? —Čia turi te galimybę patempti truputį vadžias savo kūnui, savo gomuriui, kuris neretai mus pradeda valdyti. Pasninko prasmė ir yra tame, kad turėdamos Bažnyčios mintį — Kristaus kančių prisiminimą ir atgailą už savo nuodėmes—galėtume save suvaldyti, sudrausminti savo kūno įgeidžius, apsimarinti. Gavėnioj mergaitės pasninkas bus labai gražus, jei ji mokės atsisakyti ne tik nuo valgio, kurio Bažnyčia šiuo laiku neleidžia, bet ir nuo bet kokios smulkmenos, labiau mėgstamos. O, sesės, kiek mums

Malda...

O Dieve Tėve mūsų, mes skurdūs, kaip našlaičiai,
 Be motinos tėvynės, be žemės, be namų,
 Rasa savos malonės mūs krūtines palaistyk,
 Suspaustas juodo vargo, nelaimių ir skausmų.
 Pavargo mūsų kojos, pavargo mūsų širdys
 Be Nemuno pakrančių, be tėviškės kelių,
 Kaip paukščius be pastogės Tu glauski mus ir šildyk
 Ir širdžiai negailėki ramybės spindulių.
 Juodam varge paskendus ir mūsų žemė rauda
 Ir mūsų brolių dienos, ir mūs tėvų kapai—
 Už Tavo vardą tremia, už Tavo maldą šauda,
 Nutilo jau vargonai ir neskamba varpai...
 O Dieve Tėve mūsų, globoki mūs tėvynę
 Ir naują laisvės rytą uždek jos danguje,
 Tėvų gimtojon žemėn tegrižta vėl tremtiniai,
 Kur teka amžių kraujas, kur šaukia Baltija.

Vytė Nemunėlis

progų yra parodyti savo susitvardymą, savo sielos viešpatavimą kūnui.

3. Tikriausiai kiekviena mūsų girdi ar yra girdėjusi iš motutės ar senelės, kad seniau ne tokie būdavę gavėnios pasninkai, kad ir melsdavęsi žmonės daugiau. Vakaraus susirinkusios kelios šeimos kalbėdavo rožančių ir pan. Kokie tie gražūs papročiai. O jei mums nėra laiko, nemokame jų suprasti ir gražinti į gyvenimą, tai stenkimės pakeisti juos kuo nors kitu, lygiai vertingu ir gražiu. Pavyzdžiui, kad ir dvasinio turinio knygų skaitymu. — Vakaraus, šeimai susirinkus vakarauti, paprašykime truputį tylos, paskaitysime vieną kitą puslapį rimtos knygos, pažersime gražių minčių, kurios nejučiom įsilies į mūsų širdį, privers susimąstyti apie tai, kas mes esam, ko siekiame, kaip turim gyventi. Ir pačios nuraminsim savo dvasios alkį ir kitiems pajvairinsim kasdienybę.

4. Pagaliau toji atgaila... Tai yra Vėlykų džiaugsmui sutikti pasirušimo atbaigimas. Mes mokėjom susival-

dyti nuo triukšmo, susikaupti savo viduje, pastebėti savo trūkumus. Turim progų save suvaldyti, sudrausminti. Atliksime paskutinį apsisvalymo, nusiskaidrinimo veiksmą per šv. Atgailos sakramentą, o tuomet būsim vertos su Bažnyčia gyventi didžiuoju triumfu ir džiaugsmu—Kristus kėlės! Susimąstykim ir susikaupkim!

E. D-tė.

Laimingoji moterystė

Apskaičiuojama, kad Airijoje daugiausiai gyvena porų, sulaukusių 25 ir 50 metų sukakties vedybinio gyvenimo. Nėra reta taip pat išgirsti ir apie deimantinį (75 metų) vedybų jubiliejų.

Laimingoji moterystė aiškinama tuo, kad Airijoje yra labai mažai divorso. Ten pasileidėliams teismai neduoda lengvai išdykauoti, tai yra imti divorso nuo vienos žmonos ir ant rytojaus tuoktis su kita, kaip kad yra pas mus Amerikoje.

Tetos Laumikienės Kampelis

ESU PASIRUOŠUS

Abrahomas Lincoln'as sykį savo artimam draugui išsitarė:

“Daug mokslui pasišvęsiau ir bandysiu save prirengti prie gyvenimo taip, kad, atėjus progai, būčiau pasiruošęs.”

Dūrys progos nevisuomet bus mums atdaros. Nežinome, kad jas atidarys; klausimas kila, ar jos taip gausingai mums atsidarys, kaip kad kitiems atsidarė. Ne mūsų valioje remiasi jų atsidarymas. Svarbusis klausimas, kuris stovi prieš mūsų akis, yra, “AR MES BŪSIME PASIRUOŠUSIOS, KUOMET DŪRYS PROGŲ ATSIDARYS.” Sykį jos atsidarys. Radus mus nepasiruošus, proga neauks pasiruošimo. Mūsų gyvenimo svarbiausias tikslas turėtų būti tam momentui pasiruošimais.

Sąjungietės! Kaip mes žiūrime į šį dalyką? Ar mes mokėdamos per kitų tiesos žodžius ir pastabas savo vaikelius tą patį brangią gyvenimo paslaptį perduoti. Laimingi mūsų vaikai, jei jie bus tinkamai prie gyvenimo prisiruošę ir mokės jo klausimus lengvai sutikti.

Daugelis žmonių daro su progomis kaip maži vaikai nuėję prie ežero kranto. Jie pripildo savo mažas rankes smilčių ir paskiau leidžia grūdeliams vienam po kito išbyrėti tarp pirštų kol rankos pasilieka tuščios.

Vienas garsus rašytojas sako: “Proga turi plaukus priešakyje, užpakalyje yra plika. Jei pagriebsime už garbenų, suaukysime ją. Jei per nelaimę ji pabėgs—tuomet niekas jos tau nesugaus.”

Neveltui Katalikų Bažnyčioje šven-

tieji nuolatos meldavosi, kad jie pajustų valandą kada Viešpaties malonė jų širdyse pradės veikti. Jei nuliūdima galėtų įeiti į dangų, jei dūsavimas galėtų tenai praaidėti ar ašara tenai nurėdėti per skruostus šventųjų, tai vis būtų atlyginimas už praleistų progų, dėl valandų paleidimo Dievo kurie būtų buvę pašvęsti Jo didesnei garbei ir meilei. Jaunoji karta labai dažnai mano kad jų galvos rūpestėliai šiame dalyke visai neturi reikalo, kadangi tėvai jiems visą ateitį ir laimę prirengę ir visus keblumus išrišo. Kiek jaunuolių suaugę į metus ir atsidūrę į gyvenimą pamato kiek jie nemokėjo protingai įžengti į kasdieninius klausimus kuomet dūrys progos jiems atsidarys.

Nesunku yra pasodinti į žemę ridikėlio grūdėlius; bet daug daugiau drąsos reikia surasti kad pasodinus ažuolo gilę ir laukti kolei išaugs į šimtmetinį ažuolą. Tvarkydami gyvenimą ir jo ateitį svarbu kad mes mokėtume žiūrėti ne vien į debesius, bet per oro tirštumus matyti spindinčią saulutę ir jos gaivinančias jėgas rankas.

Sąjungietės! Būkime kitų mokytojos, bet nepamirškime... “jei aklas aklą veda, abu į duobę įpuola.” Mokydamos savo vaikelius nepamirškime ir sau pamokymų ir prisirengimo surasti. Niekas nenori gyvenime būti pastumdėliu. Žvakė užgęsusi neatneša keliauninkui jokios naudos. Taip ir žmogus atsistojęs ant gyvenimo slenksčio tuščiomis rankomis, ir gink Dieve vėjavaikiška širdimi ir valia yra, ištikrųjų, pasigailėjimo vertas. Gydytojas nuolatos turi būti prisirengęs atatin-

kamai atlikti savo profesijos darbą. Ne tuomet laikas bėgti į knygyną ir tenai ieškoti medicinos knygą kuomet ligonis guli ant operacijos stalo. Gydytojas turi būti visuomet prisirengęs. Kasdien jis turi stovėti prie progų

vartų ir įsileisti į savo širdį visas rimtas ir gaivinančias gyvenimo prirengtas progas. Mūsų valios nusistatymas šiame dalyke lošia labai svarbią rolę. Būkime rytojaus statytojai ir nuolat stovėkime prie progų vartų.

IŠ BALF PIRM. KELIONĖS PO EUROPA

Lietuviais besirūpinant

Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo pirmininkas kun. dr. J. B. Koncius, po lankymosi Londone ir Paryžiuje, Sausio mėn. leidosi į okupuotas zonas Vokietijoje ir Austrijoje. Nuo karo nukentėjusių lietuvių Europoje reikalais BALF pirmininkas jau aplankė nemažai tremtinių stovyklų. Iš Paryžiaus kun. Koncius pirmiausia aplankė Strasburgą, Elzase, iš ten Sausio mėn. pabaigoje jis aplankė Stutgartą, Frankfurtą, Baden-Baden, kur dalyvavo pedagoginėje konferencijoje. Toje konferencijoje dalyvavo Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos zonų UNRRA ir kariškos valdžios delegatai. Konferencijoje svarstyta mokyklų, auklėjimo, sporto, jaunimo organizacijų ir kiti išvietintų žmonių reikalai.

Po konferencijos BALF pirmininkas grįžo į Stutgartą ir kitą dieną išvažiavo į Tubingeną, kur yra labai daug lietuvių tremtinių. Ten jis aplankė lietuvių stovyklą ir tarėsi su lietuviais įvairiais jų reikalais. Iš Tubingeno kun. Koncius kitą dieną išvyko į Frankfurtą, kur atliko visokius formalumus su karine valdžia, o iš ten nuvyko į Arolsen, kur dabar yra UNRRA centras. Ten buvo nustatyti ir sudaryti planai maršrutui į visas zonas.

—Mano darbuotė okupuotose zonose, —sako BALF pirmininkas,—atrodo sunki ir komplikauta, nes visoki for-

malumai ir lietuvių būklės klausimai yra labai apsunkinantys.

Tubingine kun. Koncius aplankė lietuvių stovyklą ir bendrą virtuvę. Jis sako: "Liūdnas vaizdas—visi sustoję į eiles su savo lėkštėmis, gauna sriubos ir kitų dalykų, apsiginti nuo bado. Atrodo suvargę, nuliūdę."

Šia proga jis apilankė studentus, vaikučių mokyklas, lietuvių ansamblį ir Lietuvių Raudonojo Kryžiaus vadovybę, kurios darbas yra milžiniškas ir neatidėliotinas. Visur yra nepaprastai trūkumai. Vaikams nėra batų, nėra pašelių, popieros, kreidos, stinginga rankvedžių, knygų, veikalų, muzikos, žodžiu, visko reikia, visko stinga.

Panašiai yra ir su kitomis lietuvių stovyklomis Vokietijoje: Hanna u, Wiesbadene, Kasselyje, Mattenberge ir kitur. Daugiausia drabužių ir kitų reikmenų reikia lietuviams Britų zonoje, kurias BALF pirmininkas lanko dabar. Vasario 25 d. iš Britų zonos Vokietijoje, Hamburge, jis nuvyko lietuvių tremtinių reikalais į Copenhagen, Daniją, o iš ten Vasario 27 d. nuvyko į Stockholm, Švediją, iš kur vėliau grįžo į Vokietiją.

Kun. dr. Konciaus kelionė Europoje apima ne tik lietuvių stovyklų lankymą, bet tarimąsi su įvairiais karinės valdžios, UNRRA ir kitų šalpos organizacijų atstovais ir vadovybėmis. Nėgana to, kiekvienoje stovykloje ant vietos reikia pasirūpinti lietuvių reikalais ir juos išsamiai ištirti, kad Ame-

LIETUVIŲ TREMTINIŲ VAIKAI



Nuotraukoj Hannau, Vokietijoje, stovyklos lietuvių tremtinių vaikai. Ir jie laukia Lietuvos išlaisvinimo, kad galėtų grįžti į savo mielą tėviškę.

rikos lietuvių teikiama pagalba eiti ten, kur jos daugiausia reikalinga. Reikia atsiminti ir tas faktas, kad šiandien Europa dar toli gražu nenormali ir todėl gyvenimo, keliavimo ir darbo sąlygos gana apsunkintos. Be to, kun. Koncius aplanko ir kitų tautybių žmones, ypač latvius ir estus, kurie daug kur gyvena tose pat stovyklose su lietuviais.

—x—

Viena iš didžiausių tremtinių Europoje problemų yra kūdikių aprūpinimas maistu ir drabuželiais.

BALF šiomis dienomis išsiuntė 200 didelių dėžių su kūdikių maistu — Infadol—\$4,800.00 vertės. Šis siuntinys, kartu su 215 dėžių kiaulienos dešrelių Vokietijos lietuviams, išejo laivu Indochinois.

—x—

Šiuo metu BALF sandėlyje, 101 Grand St., Brooklyn 11, N.Y. paruošiamas didelis knygų siuntinys nuo

karo nukentėjusiems lietuviams Europoje. Knygos, kurių yra apie 15,000 svarų, dabar rūšiuojamos ir pakuojuamos į dėžes eksportui. Beveik kiekviena lietuvių tremtinių stovykla tų Amerikos lietuvių suaukotų knygų gaus.

Be knygų ir kitų reikmenų, lietuviams Europos valstybėse, ypač mokyklose, būtinai reikia sąsiuvinų, pailių, plunksnų, plunksnakočių, popierių, kreidos ir kitų.

—x—

Šių metų Vasario mėn. Bendrasis Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas iš New Yorko išsiuntė 700 dėžių kondensuoto pieno Vokietijoje esantiems lietuviams. Siuntinys išejo laivu S/S Asbury Victory.

UNITED LITHUANIAN RELIEF
WAREHOUSE,

101 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.



ELENA STATKIENĖ

Moterų Sąjungos Centro Iždininkė, kuri tas pareigas eina jau ketvirtą terminą. Yra viena mūsų uoliųjų sąjungiečių, kuri visa širdimi pamylusi Sąjungą ir būdama C. ižd. sąžiningai ir stropiai saugoja M. S. turta.

Ilgametė 20 kp., Chicagoje narė, buvusi ilgus metus kp. pirmininkė ir visuomenės veikėja.

Jos vyras ilgus metus dirba Chicagos Pašte, turi sūnų Ernestą, kuris neseniai grįžo iš karo tarnybos ir yra vedęs, taipgi dukrelę Silviją Petrošienę kuri irgi priklauso Moterų Sąjungai.

Už nuopelnus organizacijai pakelta į Garbės Nares.

VOKIETIJOS LIETUVIAI JAU GAVO PASIŪSTUS RŪBUS

Iš 1943 m. gale pasiųstų Amerikos lietuvių suaukotų rūbų, didesnė dalis teko lietuviams tremtiniams Vokietijoje. Neseniai gavome pranešimą, kad lietuviai Vokietijos stovyklose gavo šitokių drabužių kiekį:

Gruodžio mėn.

Tubingine 14,400 svarų
Munchene 10,710 svarų

Detmolde 10,335 svarų
Tubingine 31,500 svarų
66,945 svarų

Sausio mėn.:

Tubingine 14,670 svarų
Munchene 4,600 svarų
19,270 svarų

Sausio mėnesio pabaigoje iš New Yorko dar išsiųsta per 180,000 svarų drabužių lietuviams tremtiniams Vokietijoje.

Delko reikia remti Raud. Kryžių

Šis mėnuo yra pavestas Amerikos Raud. Kryžiui. Šį mėnesį visoje Amerikoje daromas aukų rinkimo vėjus, kad sukėlus kelioliką milijonų dolerių dideliems gailestingumo darbams, kokius atlieka Amerikos Raud. Kryžius.

Kadangi šiuo metu įvairiose karo ligoninėse randasi tūkstančiai veteranų, invalidų, tad pažiūrėkime, kokią pagelbą jis teikia veteranams.

Šiandien jei buvęs kareivis serga, arba jei sveiksta nuo žaizdų, jei veteranui reikia eiti į ligoninę gydytis per kiek laiko, jis visados gali kreiptis į Raud. Kryžių pagelbos, taip kaip kad jis buvo karo laukuose.

Ligoninėse visoje šalyje, kur randasi tūkstančiai sužeistų kareivių, Raud. Kryžius veda tokią pat programą kokią vedė užsienyje karo metu. Raud. Kryžiaus darbininkai padeda ligoniams išrišti asmenines ir šeimynines problemas. Raud. Kryžiaus "pilsio" darbininkai liuosnorių pagelba linksmia ligonis, parūpina knygų, muzikos ir kitus panašius daiktus. Raud. Kryžiaus darbininkai rašo laiškus visiems, kurie negali vartoti savo rankas, skaito akieims, ir t.t.

Jei invalidas paliuosuotas iš ligoninės ir da pilnai nepasveikęs, Raud. Kryžius jam padeda. Kada jis esti paliuosuotas iš armijos arba laivyno ligoninės, tos ligoninės tyrimo taryba praneša Raud. Kryžiui apie jo paliuosavimą ir jo "disability." Raud. Kryžiaus darbininkai aiškina apie valdišką pašalpą ir, jeigu veteranas prašo, išpildo pašalpai aplikaciją. Jam padeda padaryti kontaktą su kitų organizacijų ligoniais. Jeigu veteranas nori, jis gali pavesti visą atsitikimą vietos Raud. Kryžiaus skyriui ten, kur veteranas gyvena. Namų patarnavimas



yra Raud. Kryžiaus dalis, kuri padeda veteranui ir jo šeimai su visomis problemomis.

Daug veteranų negali tuoj grįžti prie aktyvaus civilinio gyvenimo, bet turi pasilikti ligoninėse, todėl Raud. Kryžiaus veikimas veteranų ligoninėse vis auga. Sutartim su Veterans' Administration, Raud. Kryžius parūpina pilnam laikui apmokamus darbininkus, kad padėti, raginti ir koordinuoti savanorių patarnavimą veteranų ligoninėse.

Sausio mėn., 1946 m., šie Raud. Kryžiaus darbininkai dirbo 30-se ligoninių. Šykiu su jais dirbo savanoriai iš artimų apielinkių. Dirbo įvairiausius darbus: dalino knygas, žurnalus ir t.t., nupirko reikalingų daiktų veteranams, rašė laiškus ir mokino lengvų rankų darbų ir t.t.

Praeitais metais savanoriai pagaminė suvirš 680,000 bandažų vartojimui namie ir užsienyje. Savanoriai pagaminė 1,000,000 apvalkalų, daug iš jų vartojami kitų šalių ligoninėse.

Praeitais metais savanorių slaugių pagelbininkės, Raud. Kryžiaus išslavintos, paaukojo 14,736,326 valandas net 2,598 civilinėse ligoninėse kur jos buvo paskirtos. Red Cross Motor Corps važiavo 23,766,000 mylių ne tik aprūpindamas veteranus, bet vežė sergančius vaikus į ligonines ir klinikas.

Lietuvos balsas

Kelkit, didvyriai, ilgai ilsėję,
Kitados priešus jūs nugalėję,
Kurie Lietuvą norėj praryti,
Nelaisvės pančiais ją surakinti.
Nedavė laisvės žodelį tarti,
Lietuvių kalboj negaiėj' melstis;
Laikraštį, knygą turėjo slėpti,
Kad ją žandaras negalėt rasti.
Daugelį metų vargą kentėjo,
Lietuviai visad viltį turėjo,
Kad ateis kada toji dienele,
Patekės skaisčiai laisvės saulelė.
Taip ir sulaukė, laisvę atgavo,
Laiminga tada Lietuva buvo,
Šoduose paukščiai gražiai čiulbėjo,
Sesės darželiuos gėlelės sėjo.
O kokis džiaugsmas ten viešpatavo,
Laukuose javai gražiai liūliavo.
Lygios pievelės gražiai žaliavo,

Kol šienpiūvėlis ten atkeliavo.
Neilgai džiaugsmą toki turėjo,
Nes ir vėl priešas ant jos tykojo.
Puolė Lietuvą, kaip tas šunelis,
Savo naguose turi suspaudęs.
O, kunigaikšti Keistutis didi,
Kelkis iš miego Lietuvos ginti.
Įkvėpk lietuviams drąsą kovoti
Ir iš vergijos ją išvaduoti.
Vytaute didis, sūnau Keistučio,
Stok į pagelbą priešus išvyti,
Kad vėl Lietuva laisvę turėtų,
Gimtoje kalboj dainos skambėtų.
O Visagalis Dieve, galingas,
Būk dėl Lietuvos taip gailestingas.
Jai kuogreičiausiai laisvę gražink,
Tuomi lietuviams širdis ramink!

Alovės Dzūkė.

Meilė ir gyvenimas krikščionybėje

Kristus davė naują meilės įsakymą, ir tai įsakymą beribės meilės, kuri apima net priešus. Turėdamos tą meilę krikščionis moka visose aplinkybėse savo gyvenimą padaryti Dievui patinkamą. Meilė yra ryšys, kurs krikščionį jungia ne tik su dangumi, bet ir su žeme. Kas gi iš tų, kurie turėtų nors kibirkstėlę tos meilės, kurią atvaizduoja šv. Povilas savo himne apie krikščionio meilę, galėtų nusivilti savo gynime.

Ta kilni teismo sistema, sujungta su tikėjimu į neramybę ir su meilės morale, turi gyvą pamatą ir kertinį akmenį Dievo Sūnaus, Jėzaus Kristaus tarpininkavime.

Kristaus gyvenimas savo nuosekliu skelbtojo mokslo pravedimu, duoda mums ne sausą, o gyvą pamoką, kurią tikintysis Kristuje ir su Kristumi

gali pergyventi. Ar gali būti geresnis, kilnesnis gyvenimas, kaip Kristaus? Ruso atsako:

—Jei Sokratas kentėjo ir mirė kaip filosofas, tai Kristus kentėjo ir mirė kaip Dievas.

Krikščionybė sukūrė naują dorovinį pasaulį, pašventindama žmonių santykį su Dievu. Tobulą savęs atsižadėjimą pakėlusį į pagrindinį etinį dėsni, sukūrė naują gyvenimo dėsni, kurį galėjo kiekvienas tikintis išgyventi. Krikščionybė buvo nauja realybė, kuri krikščionį etiniu atžvilgiu iškėlė be galo aukštai ant pagonių, padarė paprastą krikščionį geresnį už filosofą pagonį.

Taip krikščionybė pasidarė tikrasis mokslas gyvenime. Evangelija moko mylėti gyvenimą, ne mirtį.

T. G. Masarykas



JADVYGA ČEPULIENĖ

Ilgametė M.S. 21 kuopos Chicagoje pirmininkė. Apie ją galima būtų ištissus lapus prirašyti, bet užtenka pasakyti, kad patys darbai įrodo jos veiklumą ir pasišventimą Moterų Sąjungai.

Pačioje viršūnėje, t.y. Moterų Sąjungos Centro Valdyboje yra buvus įvairiose pareigose: vice pirm., III. valst. direktorė ir sunkiose išdininkės pareigose. Sakau sunkiose, nes tuo laiku, kai J. Čepulienė buvo išdininkė, teko daug galvoti ir veikti. Ypattingai mortgečių reikalais jai reikėjo daug padirbėti.

M.S. 21 kuopoje pirmininkės pareigas eina jau 19 metų. Ir čia reikia pasakyti, kad kiekviename kuopos žingsny jos gražūs darbai pasirodo.

Sausio mėnesį, šių metų, 21 kuopa šventė 30 metų gyvavimo sukaktį. Sukakčiai paminėti buvo suruoštas gražus vakaras su koncertu. Dalyvavo ir Centro Valdybos narės: vice pirm. V. Galnaitė, rašt. A. Poškienė, išd. E. Statkienė, redaktorė S. Sakalienė ir

III. direktorė M. Paukštienė, kurios pasakė kalbas. Visa eilė pirmutinių kp. sąjungiečių buvo papuoštos gėlėmis, gi pati pirmininkė J. Čepulienė papuošta orchide corsage ir apdovano-ta gražia dovana. Programai gražiai vadovavo kp. rašt. Ona Norčienė.

Šia proga yra malonu sveikinti M.S. 21 kp. jubilates ir kp. pirmininkę J. Čepulienę. Atšventus 30 metų sukaktį, lai Dievas suteikia visoms sveikatos sulaukti 50 metų auksinio jubiliejaus. Ilgiausių metų!

Gyvenimo kryžkelėse netikėtai susitinka širdys—viena kita padžiugina ir vėl nueina savais keliais, gražiu ilgėsiu minėdamos susitikimą, praeitį.

—o—

Didžiųjų asmenybių toli ieškoti nereikia, jos visur yra—ir mūsų tarpe.

—o—

Kiekviena mintis yra dūžis, kurs kala mūsų likimą.

—o—

Skola—žingsnis į apsileidimą.

ČIURLIONIO VARDŲ GRUPĖ



Dailininko Čiurlionio vardo lietuvių ansamblio narių grupė Hannau stovykloje, Vokietijoje.

Amerikos Lietuvių Istorijos reikalu

Per daugelį metų jaučiama didelė spraga informacinėje literatūroje anglų kalba apie Amerikos lietuvius. Lietuvių kalba tokių veikalų, didesnių ir mažesnių, tiesa, pusėtinai. Mūsų laikraščių ir kitų įstaigų arkvyuose, išleistose knygose, brošiūrose, ir kitose vietose randasi neįkainuojamai brangios medžiagos apie mūsų tautos Amerikoje gyvenimą ir veikimą. Įvairių srovių grupės yra išleidusios savo veikimo metraščius, t. t. ir pavienios organizacijos, parapijos ir įstaigos yra taipgi išleidusios visą eilę savo istorijos mažesnių ar didesnių veikalų.

Bet ta visa istorinė medžiaga mūsų kalboje yra išsklaidyta ir nesujungta nei vienam pilnam, bendram istoriniam veikale, jokiame kalboje.

Tokios informacinės knygos anglų kalboje ypatingai pasigendama. Ame-

rikos nelietuvis, arba šiaip asmuo, norėdamas gauti tikslesnį bendrą vaizdą Amerikos lietuvių, neturi kur kreiptis. Todėl dažnai jam prisieina tenkintis svetimtaučių trumpai paduotomis—ir labai dažnai netiksliomis informacijomis apie mūsų tautą.

Tiesa, Amerikos lietuvių visuomenę pradžiugino neseniai pranešta žinia, kad didžiulė J. P. Lippincott leidykla šią vasarą išleis Vinco Rimošaičio knygą anglų kalba apie Amerikos lietuvius. Bet toji knyga, mūsų žiniomis, bus novelės (romano) formoje. Ji, nors brangus ir seniai lauktas indėlis į literatūrą apie mūsų tautą, neatsakys grynai informacinės istorijos reikalui. Apie plačiai išgarsintą valdžios agentūros WPA ruošiamą Amerikos lietuvių istoriją jau keleta metų kaip nieko negirdima. Tas pats su

įvairiais kitais paruoštais ar ruošiamais rankraščiais ta tema.

Akivaizdoje šių trumpai padėtų faktų, mes jau pradėjome ruošti pirmutinę, pilną, bendrą Amerikos lietuvių istoriją anglų kalboje. Tas veikalas apims išimtinai Amerikos lietuvių gyvenimo ir veikimo istoriją. Jis pilnai ir objektyviškai apims visas lietuviškas sroves ir ideologines grupes. Kadangi ruošiamos knygos autorius neturi jokių pretenzijų prie istoriko titulo, jis tenkinsis vien objektyviškais faktais. Minimasis veikalas bus tikrenybėje informacinė enciklopedija apie Amerikos lietuvių kronologinės istorijos formoje.

Knyga bus maždaug 500 puslapių didumo. Veikalas bus paduotas įspausuotą už apie pusantros metų, o gal ir greičiau. Norėtume pabrėžti kad ruošiamas projektas nėra tiksliai vieno asmens išsapnuotas planas, be jokio konkretaus pagrindo. Atitinkama sutartis knygos paruošimui ir išleidimui yra jau pasirašyta.

Kaip pilna ir komprehensyvė ta istorija bus, priklausys nuo pačios suinteresuotos Amerikos lietuvių visuomenės. Aišku, mes nesitenkinsim vien pavienių asmenų paduotomis informacijomis, nei taip pat nelaukiame kad Amerikos lietuviai surinktų ir surašytų visą reikalingą medžiagą vien mūsų sutvarkymui. Bet, šalia visų autoritetingų šaltinių kurių bus mums galima surasti ir naudotis, pasiūks daug informacinių spragų, kurias užpildyti turėsime prašyti Amerikos lietuvių visuomenės ir vadų ir veikėjų talkos. Tiksliai tokiu būdu bus galima nupiešti visos mūsų tautos gyvenimo ir veikimo šioj šalyj bendrą vaizdą.

Kokios, tad, talkos prašome iš visuomenės? Sugestijų, patarimų, mums

gal būt nežinomų informacijos šaltinių, prisiminimų, ir kokios tik spausdintos ar ranka rašytos medžiagos turima, kuri būtų naudinga ir reikalinga ruošiant minėtą veikalą. Kas tiksliai liečia Amerikos lietuvių ir galėtų būt sunaudojama šioje knygoje, mums yra labai reikalinga.

Pradžiai, mums ypatingai svarbu gauti:

1. Visų Amerikos lietuvių draugijų, susivienijimų, parapijų, mokyklų, vienuolynų, organizacijų, įstaigų, t. t. metraščių, jubiliejinių leidinių, istorijų, t. t.;

2. Vardų (titulų) visų knygų—nežiūrint kokioje kalboje spausdintų—kuriose Amerikos lietuviai yra minimi ar aprašomi, nežiūrint kaip netiksli ar neobjektyviška informacija būtų;

3. Pavienių asmenų prisiminimų apie lietuvių veikimą, kurimąsi, organizavimą, apie lietuvių vadus ir veikėjus, t. t. visose lietuviško veikimo srityse.

Iš anksto, tariame nuoširdų lietuvišką ačiū už moralinę paramą šiam darbui, kurios tikimės iš Amerikos lietuvių visuomenės.

Meldžiame adresuoti laiškus ir medžiagą autoriui šiuo antrašu:

EDWARD J. KUBAITIS,
8800 SOUTH ARCHER AVENUE,
WILLOW SPRINGS, ILL.

10,000 svarų maisto Italijos lietuviams

Vasario mėn. iš BALF sandėlio išgabenta 10,000 svarų įvairių maisto produktų lietuviams tremtiniais Italijoje. Šis maistas netrukus pasieks labai maisto reikalingus lietuvių, esančius Romoje, Picoje, Merane, Milane ir kitur.

GOD'S GIFTS TO MAN

A. M. WACKELL

God gave man eyes, to visualize

The beauty surrounding him;
 The green of the grass and the colors of the flowers;
 The blue of the sky as the clouds roll by—
 Towards the distant rim.
 The setting sun in all its splendor,
 Reflects itself upon the calm, clear water;
 The haze, over the wheat fields,
 With a back curtain of fir trees,
 Hardly visible on the opposite shore.

God gave man speech, that man can tell

Of the wonders wrought by Him;
 For there are those, whose eyes cannot see, to trace
 The distant, lofty mountain peak with its cap of fleecy cloud;
 Of the bright colored rainbow with its hidden pot of gold;
 Of the twinkling stars that hang so low,
 We almost ache to touch them.
 Of the wonderment, and rapture of it all,
 In a very small child's face.

God gave man the sense, to smell

The fragrant perfumes of the garden flowers, covered with
 Early morning dew; the clean balmy air,
 That quickens the senses and purifies the soul;
 The pleasing scent of pine,
 Healing and restful to the weary being;
 The invigorating waft of the new mown hay.
 The pungent earth freshened by summer showers.

God gave man the sense, to hear

The chatter of birds, and the chirrup of insects
 Seeking shelter for the night;
 The sudden crash of thunder in a black-angry sky;
 The turbulent rushing river that seems to have no end.
 The sorrowful sigh of the wind
 Mourning the passing of summer's delight.

God gave man the sense, to feel

The caressing warmth of the new summer's sun;
 The piercing stab of a thorn, from a beautiful but deceptive rose;
 The hard-cutting pebbles beneath hesitant naked feet;
 The brilliant butterfly's powdered silken wings;

A child's sweet, moist kiss meant for the cheek,
Planted instead—upon the nose.

God gave man these gifts, and many more;
Cherish these gifts man, and
Thank Him, with your heart's core.

Who Is To Blame?

For one woman who is not respected by men, there are two women who fail to respect themselves. Oh, oh—I'm getting into hot water now, so I'd better watch my step. What I want to say is that it seldom happens that a woman is not respected by men if she respects herself. For example, when two young girls give a passing motorist the "finger wave," they invite disrespect. When young girls presume to enter where angels fear to tread, we may expect trouble and disillusion. When a mother on the slightest provocation flies off the handle over every trifle, it is no wonder that children fail to observe the fourth commandment. When mother smokes cigarettes even when washing the

dishes or driving the car, we need not be surprised if 12-year-old Johnny or Mary will hie themselves to the garage for an occasional inhale. When a girl adopts a risqué, because she has seen someone else wear it, she should not be surprised if some of her friends or acquaintances are disgusted with her. When dad or mother go to Holy Communion only once or twice a year, they should not expect the children to go every month. When women forfeit respect by their unwomanly conduct, they should not complain of men's chivalry in their regard. If popularity demands the forfeiture of womanly sweetness and modesty, then it were better to be an old-fashioned mother and an old-fashioned girl.

Kuopose ir Apskrityse

IŠ PENNA. APSKRITIES SUAŽIAVIMO

Moterų Sąjungos Pennsylvania Apskrities suvažiavimas įvyko Šausio 13 dieną, Šv. Pranciškaus parapijos sveitainėj, Minersville, Pa.

Posėdį atidarė apskr. pirm. Ieva Jurkevičienė pasveikindama atstoves ir viešias ir pakvietė kun. K. Klevinską atkalbėti maldą. Kun. Klevinską taipgi kalbėjo apie palaikymą lietuvių kalbos ir apie Lietuvos laisvę.

Mandatus sutvarkyti pakviesta M. Varnagirienė iš 31 kp. ir V. Novikaitė iš 59 kuopos.

Iš valdybos dalyvavo: pirm. J. Jurkevičienė, vice pirm. P. Pranckūnaitė, rašt. J. Tamanauskienė ir išd. K. Spuškauskienė.

Iš kuopų dalyvavo sekančios atstovės:

31 kp.: O. Milikevičienė, O. Sarštauskienė, O. Tamkunienė, M. Varnagirienė, M. Rynkevičienė, A. Mikuta-

MOTERŲ DIRVA

17

vičienė, M. Venzlauskienė, O. Labutienė, R. Gudeliųienė, O. Supranavičienė, M. Chesonienė ir T. Urmanavičienė.

52 kp.: Elena Raizytė ir P. Prancukūnaitė.

59 kp.: O. Aidukonienė, M. Janulaitienė, O. Novikienė, V. Novikaitė ir J. Jurkevičaitė.

62 kp.: K. Supauskienė, O. Liutviniienė ir J. Vaidelienė.

Ir dešimts viešnių. Viso dalyvavo 31 atstovės ir 4 valdybos narės.

Pastarojo suvažiavimo protokolas perskaitytas ir priimtas, kaip skaitytas.

Iždininkės raportas parodė, kad ižde yra \$33.48.

Seimo atstovė J. Jurkevičienė išdavė raportą, kuris priimtas delnų plojimu.

Kuopų veikimas

31 kp. savo iždui nieko nesurengė, bet prisidėjo prie parapijos visų pareiginių.

52 kp. yra maža ir veikimas mažas.

59 kp. surengė "Ice Cream festival" Liepos 26 d., kuris davė kuopai pelno \$72.20 Lapkričio 14 d. surengė vakarienę irgi kuopai; davė pelno \$62.18. Prisidėjo prie parapijos metinio bazaro vedamos "refreshment standa." Suteikė šėkančias aukas: \$50.00 Šv. Kazimiero Seselių statybos fondui, \$5.00 Nukryžiuotojo Jėzaus seselėms ir \$5.00 Pranciškietėms seserims.

62 kp. prisidėjo prie parapijos pikniko ir surengė mažas "card party" padengimui kuopos lėšų.

Toliau kalbėta daug apie pritraukimą naujų narių. J. Jurkevičienė įnešė ir V. Novikaitė parėmė, kad visos kuopos surengtų po vakarą ir pasikviestų kalbėtojas.

M. Varnagirienė įnešė, kad daugiau per laikraščius reikia garsinti visus parengimus.

Sekantis suvažiavimas pakviestas į Shenandoah, Pa. Posėdį uždarė malda Jurkevičienė, 31 kp. pirm. ir pakvietė visas užkandžiui.

Pirm. Ieva Jurkevičienė,
Rašt. Julia Tamanauskienė.

Springfield, Ill.

Vasario 10 d. 56 kuopos buvo surengtas valdybos pagerbimas, į kurį susirinko didžiuma sąjungiečių ir svečių.

Stalai buvo prirengti su gardžiais valgiais ir dovanos buvo įteiktos praeitų metų valdybai. Visos buvo patenkintos klebono kalba. Kalbėjo taipgi ir šių metų valdybų narės.

Albina Kupris su savo sūnum po vakarienės pagriežė, o sąjungietės pašoko ir linksminos iki vėlumos. Vakaro komisijoj buvo Urba, A. Randazzo, M. Brožis, J. Naumavič, V. Stimburienė, taipgi daug pagelbėjo V. Kupris.

Vasario 17 d. įvyko susirinkimas. Komisija pagerbimo baltaus išdavė raportą. Kuopa jai padėkojo.

Dvi narės susituokė: Adelė Augustaitis su John Služas ir Julė Šeudis su Emil Gietl. Kuopa linki laimės gyvenime ir geresnio pasisekimo.

Kuopa reiškia užuojautą narei Ruzgienei. Jos duktė Anna Jackson mirė prieš kelis mėnesius. Palaidota Alton, Ill., kur gyvena. *Korespondentė*

Waterbury, Conn.

Džiaugsmas

43 kuopos sąjungietė L. Liunienė džiaugias sulaukus savo vienatinį sūnų iš karo, Vitoldą Liuną, kuris 1942 metais liuosnoriu įstojo į laivyną ir tapo išsiųstas į Pacifiką. Išbuvęs 13 mėnesių tapo paleistas pasilsėti ir ap-lankyti savo tėvelius Juozapą ir Liud-

viną Liunus. Išbuvęs apie 30 dienų, sugrįžo atgal į tarnybą ir tapo vėl nusiųstas į Pacifiką. Daug kartų gresė pavojus, bet jo motinėlės ir gerų draugų maldos, išgelbėjo nuo mirties. Vieną kartą per mūšį, sprogus šoviniui nutraukė jam žiedą nuo piršto ir išgulėjo pritrenktas kelias valandas. Išliko stebuklingai gyvas ir nesužeistas.

Laivas U.S.S. Formalhaut, ant kurio jis tarnavo, atsižymėjo nepaprastu darbu ir greitumu pristatydamas amunicijos į Guadalcanal, Bougainville, Saipan ir Okinava. Jo laivas kelis kartus buvo pavojų, kai japonų lakūnai paleido didžiuosius šovinius pataikydami į vandenį prie pat laivo, ir daug kitų, per pirmuosius mūšius ant Solomons salų.

Išbuvęs tarnyboj virš 3 metus, perėitą Sausio mėnesį paliuosuosas iš tarnybos.

M. Šambarienė.

Cleveland, Ohio

Ruošiasi jubiliejams

26-toji kuopa ruošiasi prie dvigubų didelių iškilmų: minėjimo 30 metų sukakties kuopos gyvavimo ir 150 metų Clevelando miesto jubiliejaus.

Gegužės 5-tą dieną, bažnyčioje 8 val' bus šv. Mišios gyvų ir mirusių narių intencija. Visos eis prie Šv. Komunijos. Vakare bus jubiliejinis bankietas su šokiais, parapijos salėje.

Toji sukaktis yra tikras džiaugsmas mūsų kuopai. Ta proga kviečiame 36-tos kuopos sąjungietes dalyvauti ir sykiu su mumis pasilinksinti. Pakviesta miesto mayoras ir daug kitų svečių dalyvauti mūsų bankiete.

Gegužės mėnuo yra pagerbimui visų motinų. Mūsų bankiete bus trigubos pagerbimas motinų: Gold Star Motinų, Kareivių Motinų ir visų motinų.

Gold Star motinoms bus paruoštas stalas.

Per bankietą bus pagerbtos visos naujos narės. Jau kelios prisirašė ir dabar vajaus laiku visos narės darbuojasi, kad iki bankieto prirašius daug naujų narių. Vardai visų naujų narių bus įdėti į "Moterų Dirvą."

Bankieto rengimo komisija susideda iš sekančių narių: T. Česnienės, B. Karlionienės, O. Martišauskienės ir visos valdybos, vadovaujant pirm. O. Stapulionienei

★

Verbų dienoj, 8 val. užprašyta šv. Mišios ir visos narės bendrai eis prie Šv. Komunijos. Po visam parapijos salėje bus pusryčiai. Visos kviečiama dalyvauti.

Užuojauta

Mūsų kuopos narei M. Dominaitienei, kuri susižeidė ranką reiškiamo gilios užuojautos ir linkime greit pasveikti.

Nauja Valdyba

Gruodžio 3 d. priešmetiniame susirinkime išrinkta nauja valdyba: pirm. O. Durasevičienei vadovavus kuopai per 6 metus, atsisakius nuo pareigų, jos vieton išrinkta Ona Stapulionienė. Vice pirm. Ona Mikelich. Iždininkė O. Navickienė, ėjus savo pareigas per 23 metus, atsisakė išrinkta nauja M. Stonienė. Fin. rašt. liko ta pati Ona Mačiutienė. Iždo globėjos T. Pauliukevičienė ir M. Vitkauskienė, maršalka A. Kučinskienė, užrašų rašt. ir korespondentė liko ta pati Ona Norbutienė.

Korespondentė.

Chicago, Illinois

Rimti reikalai ir linksmas pobūvis.

Brighton Park Moterų Są-gos 20 kuopos susirinkimas buvo gan skait-

lingas, nes buvo kviestas atvirutėmis. Be to, narės įdomavos išgirst, kaip pasisekė ruošta pramoga. Išgirdus raportą iš rengimo komisijos, A. Deringienės, J. Kilkienės, J. Barkauskienės, H. Širvinskienės, tikrai visos nudžiugo dėl gražių sekmių. Tuo parodo, kad visų bendras veikimas nėra gražių vaisių. Daug narių prisidėjo dovanomis. Katros negalėjo būti pramogoj, tos susirinkime prisidėjo. Be to, mūsų gabios šeimininkės Barkauskienė, Klapatauskienė, Valantinienė, Laurienė, Šakūnienė nemažai pašventė laiko ir darbo, kad paruošus gardžius užkandžius. Taigi matoma visos narės rūpinos pramogos pasisekimu.

Knygučių laimėjimo būdu teko dovanos, šioms narėms: O. Simonaitienei, H. Weber, M. Jakaitienei.

Pasidarbavimu pirm. H. Širvinskienės, šiame susirinkime perstatyta dvi naujos narės: Balzekienė ir p-lė Shytell. Abidvi jaunos kartos. Kuopa džiaugias sulaukus jaunų jėgų.

Taipgi sužinota, kad randas ligonė, narė E. Samienė. Narės atlankys ją ir įteiks dovanėlę.

Skaitytas laiškas ir priimtas į A. L. R. K. Federacijos šaukiamą konferenciją. Išrinkta atstovės J. Kilkienė, O. Saurienė, M. Pakeltienė. Auką pasrkirta \$3.00,

Dėl susidėjusių aplinkybių, sumanyta kad po šio susirinkimo padaryti pobūvį tikslu pagerbti valdybos nares. Tas ir įvykdyta. Kurios buvo atsilankiusios, kaip valdybai, taip naujoms narėms įteikta po dovanėlę. Katros nedalyvavo, toms bus priduta į namus. Be to, buvo paruošta kelių sudėčių vaisės. Taigi, buvo tikrai linksmas užgavėnių vakarėlis.

Dukra.

New Britain, Conn.

Pažvelgus į 1945 metus ir įžengus į 1946 m.

Praeitais metais gražiai pasidarbuota kuopos, parapijos ir tėvynės Lietuvos labui. Visų tų darbų čia nebanlysiu atkartoti, nes patys už save atsako.

Kuopos valdyboj pasiliko visos tos pačios narės: pirm. J. Jenušonytė, vice pirm. K. Lukas, rašt. B. Mičiūnienė, išd. E. Gelevičienė, išd. globėja K. Savickienė, tvarkdarė O. Jeninienė. Yra ir kitų komisijų, paskirtų į įvairius veikimus, kaip parapijos, taip ir kitų draugijų.

Iš gyvenimo, tai maž-daug buvo sekanti nuotikiai.

Kuopos pirmininkė J. Jenušonytė daug veikianti parapijos naudai, įvairioms draugijoms, ypatingai Sąjungai, pastaram seime paskirta Connecticut valstijos direktore. Sveikinam ir linkim laimingos darbuotės.

A. Valinčienė susilaukė pirmagimės dukrelės.

Staskeliūnienė susilaukė antros dukrelės, augina ir vieną sūnų.

A. Cavaleski susilaukė trečios dukrelės, ji irgi augina vieną sūnų. Vyriausia dukrelė mokinasi į slaugės General Ligoninėj, antroji lanko aukštesnę mokyklą. Abiems buvo suteiktos gražios dovanėlės.

E. Rulienė turėjo džiaugsmo išleisti dukrelę už vyro, rimto bei gero lietuvio. Sveikinam.

M. Balinskienės dukrelė irgi ištekdėjo būdama kariuomenėj pirmo laipsnio leitenante.

O. Jeninienė džiaugias sulaukus sugrįžusio iš kariuomenės sūnaus daktaro-dantisto, kuris dabar atsidarė ofisą 464 Farmington Ave. Patartina visoms remti profesionalą.

O. Razdevičiūtė, kapitonė, Šv. Andriejaus parapijos bowling ratelio išlaikė trijų metų čempionatą ir laimėjo sidabro taurę. Ji man pasakojo, kiek turėjo sunkiai dirbti su kitų parapijų rateiais, ypatingai su lenkų. Valio, Onyte!

B. Mičiūnienė Rugsėjo 22 d. minėjo 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Užsirašė šv. Mišias ir paskui praleido laiką su savo artimais draugais, bei giminėmis savo namuose; susilaukė daug nuoširdžių sveikinimų ir dovanų, ypatingai nuo sąjungiečių, už ką ji taria nuoširdų ačiū.

Ona Valinčienė ir M. Skarupskienė buvo rimtai susirgusios. O. Valinčienė yra žinoma Alovės Dzūkė, kuri visuomet rūpestingai pasidarbuoja.

O. Razdevičienė turėjo didelio džiaugsmo sulaukus šventimų kunigo Prano Pranckaus. Tai buvo 22 d. Gruodžio. Jis yra našlaitis. Motina mirė kuomet jis lankė Marianapolio kolegiją. O. Razdevičienė per keletą metų rūpinosi Pranuko likimu, užimdama motinos vietą. Jos rūpesčiai užsibaigė kada išvydo Pranuką prie altoriaus. Jos pasidarbavimu buvo suruošti ir pagerbimo pietūs primiečių dienoje, kuriuose dalyvavo apie keturi šimtai svečių.

Sausio 13 d. A. Gradeckienė su savo vyru Pranu iškilmingai atžymėjo auksinį vedybinio gyvenimo jubiliejų. Jų intencija iškilmingas šv. Mišias atlaikė jų sūnus kun. Edvardas Gradeckis, New Haven'o klebonas. Kleb kun. M. Pankus priėmė jų atnaujinimą moterystės įžadų. Kun. Geraldas C. P., pasakė pamokslą. Šia proga sveikinam savo narę sulaukusią tokio jubiliejaus. Linkime sulaukti deimantinio jubiliejaus. Jubiliatui yra išauklėję keturis sūnus ir dvi dukteris. Vienas sūnus kunigas, o duktė mokytoja.

V. Kasparavičienės sūnus žuvo kare apie Luzon salas Sausio 16, 1945 m. Reiškiamo užuojautos jai ir jos visai šeimai. Ji turi tris dukteris, bet vienatinis sūnus buvo.

O. Gudiniene džiaugias išleidus už vyro savo auklėtinę, sesers dukrelę. Linkime laimės gyvenime. B. M.

Melrose Park, Ill.

Liūdnas susirinkimas

M.S. 60 kp. mėnesinis susirinkimas buvo Vasario 10 d., F. Petraitienės name. Susirinkimą atidarė vice pirm. A. Karečkienė. Aptarus senus reikalus, įnešta ateinančią vasarą suruošti pikniką. Komisijon išrinkta: F. Petraitienė ir A. Švilpauskienė.

Kvietimas į T.T. Marijonų Bendradarbių Dr-jos seimą priimtas ir paskirta auka. Atstovės išrinktos: A. Švilpauskienė, K. Žvirblinė, A. Karacikienė, M. Janusukė. Ant galo buvo rinkimas pirmininkės, nes negalėtingoji mirtis išpėšė iš mūsų tarpo pirm. a.a. O. Urbelienę. Paliko liūdinčią valdybą ir nares. Už jos sielą kuopa užprašė šv. Mišias. Nauja pirmninke išrinkta A. Švilpauskienė.

Po susirinkimo narės nuėjo į a.a. Urbelienės šermenas, kur atkalbėjo dalį rožančiaus.

Užuojautą reiškiamo Urbeliui, sūnui, marčiai.

Sąjungietė J. Aperavich.

Elizabeth, N. J.

1946 m. Valdyba

Moterų Sąjungos 66 kuopos valdybon įeina: dvasios vadas kun. J. Simonaitis, pirm. D. Biekšienė, rašt. O. Biekšienė.

Jau 19 metų, kaip mūsų kuopa su-

organizuota. Prieš 10 metų labai gerai veikė. Dabar susirenkam kelis kartus į metus. Mokesčius nutarėm mokėti du kartus į metus. Žinoma, gal, yra, priežasčių, bet nieko negalima geriau padaryti. Kuopa sveikina naują Centro Valdybą ir prašome Dievo palaimos.

Ona Baltramaitienė

Cleveland, Ohio

Iš 36-tos kuopos veikimo

Moterų Sąjungos 36-toji kuopa taria nuoširdų ačiū visiems, kurie dalyvavo "card party," Vasario 24 d., parapijos salėj. Pirmiausiai kleb. kun. J. Angelaičiui už davimą dykai sveatinės, dovanas ir visokeriopą pagalbą; nuolatiniam rėmėjams, biznieriams: Blaškevičiams, laidotuvių direktorei ir Wikelienei, Jokubauskienei, J. Braziams; visoms narėms už aukas: Blaškevičienei, Mileuskienei, Mikelionienei, Šadauskienei, Kalkauskienei, Zarškienei, Maslauskienei, Anzelaitienei, Blazunienei, O. Juškienei, Cicėnienei, Nemunienei, Gradinskienei, Salasevičienei, Amšienei, Babarskienei, Derienei, Mrs. Quinn, iš Youngstown, Ohio, Ticulkienei, U. Žilinskienei, Kundrotienei.

Buvo labai malonu matyti tiek daug narių dalyvaujant ir gausiai aukojant bei darbu prisidedant. Pasekmės gražios, kuopa turi iš to naudos.

Dabar kuopa vėl rengiasi prie vakaro po Velykų, Balandžio 28 d. Bus vaidinimas, dainų ir kitokių pamarginimų. Veikalui išrinkti įėjo sekančios: V. Katkauskienė, P. Kundrotienė ir pirm. Cicėnienė. Tad, narės, vėl stokim vieningai prie darbo, pakalbinkim kitus ir pačios ateikim. Šiandie laikas dirbti. Kas tik galima, padarykim šiandie, nepalikim kitiems metams.

Kuopos mėnesinis susirinkimas bus

Balandžio 2 d., 8 vakare, parapijos salėj.

Verbų nedėlioj "in corpore" eisim prie šv. Komunijos per savo užprašytas šv. Mišias 10 val. ryto. Malonėkit visos **dalyvauti, ir kurios turit, pasiimkit ženklelius.** Po šv. Mišių bus bendri pusryčiai. Visos susirinkite anksčiaus nors 15 minutų.

Koresp. Kundrotienė.

Hartford, Conn.

Nesekminga metų pradžia

Moterų Sąjungos 17-ta kuopa turėjo mėnesinį susirinkimą Vasario 4-tą dieną. Kada reikėjo susirinkimas atidaryti, pranešta, kad mūsų naujoji pirmininkė susirgo ir tuom sykiu atsisakė nuo pirmininkystės. Vice pirmininkė Adelė Balšienė sutiko būti pirmininke. Į vice pirmininkę išrinkom Veroniką Petraitienę.

Šių metų pradžia buvo kuopai nesekminga, ypatingai su valdybos rinkimu, kad buvo tiek daug atmainų. O dabar, Dievui padedant, manau, kad viskas seksis kuogeriausiai.

Paskui sekė kuopos reikalai ir išrinkimas komisijos parapijos vakarienei.

Čionais padariau klaidą, tai norėčiau atsiprašyti. Praeitaj korespondencijoje buvo parašyta, kad kuopa rengia parapijai vakarienę. Mes tik tai pagelbstim, nes visa parapija rengia tą vakarienę. Mūsų kuopa gana daug stengias. Net pirmininkė tos vakarienės buvo sąjungietė, tai yra Ona Navitskienė. Paskui ir kitos daug darbavosi, kad tik padaryti daugiau pelno parapijai. Ir davė gražaus pelno: gauta aštuoni šimtai penkias dešimtis trys doleriai. Sąjungietės ir kitos parapijietės paaukojo kėksų vakarienei. Prelatas taria visoms nuoširdų ačiū.

Korespondentė

Cicero, Ill.

Pakeitė pavarde

Stella Balkojus, narė 48 kp. ište-
kėjo už Antano Mankaus Kovo 2 d.
Stella per keletą metų ėjo kp. išdi-
ninkės pareigas.

Laimingo gyvenimo.

—o—

Moterų Sąjungos 48 kp. reiškia gi-
lią užuojautą Brazauskams dėl mir-
ties jų anuko, kurie gyvena Amster-
dam, N. Y. E. Brazauskienė yra kuopos
pirmininkė.

Jos duktė, Josephine Belsky, irgi
priklauso prie kuopos. *Narė.*

Worcester, Mass.

Our Membership Drive

Since January 1946 the members of
our chapter 69 have been so over. To
begin with, we have some new officers;
in Mrs. E. Zakar's presidential seat,
we now have Mrs. M. Katinas. Suc-
ceeding A. Širvinskaitė as vice pres.
is Mrs. A. Kasper. Secretarial duties
have been transferred from Mrs. A.
M. Wackell to Mrs. M. Kiskis. Finan-
cial secretary remains the same Mrs.
N. Sinkavich. The new treasurer is
Mrs. B. Miller, vacated by Mrs. Ka-
tinas. First auditor is Mrs. T. B. Ma-
zeika resuming her former berth. Mrs.
E. Meskinis relinquished her seat to
Mrs. N. Savage. Correspondent is the
same one A. M. Wackell. Delegate to
the Federation is Mrs. T. B. Mazeika.
The Active Committee includes A.
Eidukaitis, H. Mankavich, O. Mata-
chinskas, M. Kuraisa and J. Glavie-
kas.

The chapter's total assets are
\$123.57. The month of Jan. brought

us one new member Mrs. Helen Buck-
ley. The month of Febr. honored us
with the addition of the following new
members: Mrs. Helen Mankavich, Mrs.
Anna Glavickas, Mrs. Antoinette Sien-
kiewicz, Mrs. Mary Paleckas and Mrs.
Patrick.

We welcome you New Members and
we hope you will like us, as much as
we like having you with us!

Mrs. Zakar chairman of the Chil-
dren's Shower and Beano reported
that \$42.00 was realized from the af-
fair; also that the Alliance members
and other parish women are still sew-
ing garments and knitting sweaters
for infants and children of Displaced
Persons (Lithuanian) in Europe.

The Parish's newly organized Lith-
uanian Catholic War Veterans Inc.
bestowed their respect and honor by
naming their post as the Charles S.
Kuraisa Post after the deceased son
of Mrs. Marcele Kuraisa, who is ac-
tive in our chapter and participates
in other parish activities. Our good
wishes go to the newly formed post
and may they make the Lithuanian
name outstanding.

Febr. 3rd the chapter sponsored a
Penny Sale for the parish, under di-
rection of Mrs. Katinas and Mrs. Mil-
ler. Aiding them were A. M. Wackell,
N. Savage, N. Sinkavich, J. Sinka-
vich, M. Kiskis, M. Puras, A. Mit-
chell, C. Mitchell, D. Anusevich. Sew-
ing bees were held at the homes of
Mrs. Wackell and Mrs. Savage where
the group made aprons and other ar-
ticles for the penny sale, 40 aprons
were made. Mrs. V. Kochinskas, a
non-member, donated much of her
time in lending her help by sewing
with the members.

The sale took place on Sunday re-
sulting in a splendid turnout. The

articles the members donated were remarkable, as usual the members were very generous. Overheard one nice person exclaim, "Bet vistiek sąjungietės yra labai geros, mielaširdingos ir darbininkės." Nice going chapter members clear profit from the penny sale was \$219.41.

On the social side, the chapter honored their 1945 new members at a joint party for outgoing officers. The new 1945 members were each presented with a hand-made pine cushion made by B. Miller.

Mrs. Zakar, former pres. was presented with an umbrella, for her unselfish and untiring work throughout the past 2 years. A. Širvinskaitė received a lovely gift, for her duties as vice president. A. M. Wackell, former secretary received a dainty blouse. Mrs. Meskinis, second auditor, was presented with crocheted handkerchiefs. Many, many thanks to all our members for your generous and lovely gifts.

Mrs. B. Miller was tendered a surprise Welcome Home party in her home, after a trip to Florida. Buffet lunch was served to 50 guests. Singing and dancing followed. The surprised recipient was presented with a beautiful floor lamp for her living-room.

A.M.W.

THANKS

On January 5, 1946, a party was given in honor of Mr. and Mrs. Michael Demskis, 207 Elm St., Newark, N.J., by her children and sister Mrs. Monica Pavalkis from Elizabeth, N.J.

They received very pretty gifts and had quite a few friends attending the affair.

They want to thank sister and husband Mr. and Mrs. Charles Pavalkis and daughter Monica; "svočia" and husband Mr. and Mrs. Frank Pavalkis; "svotui" and wife Mr. and Mrs. Dominick Anulionis; sister, Mrs. A. Ulinskas; Lazareckas family; Mr. Dulkis; cooks Mrs. Anelle Prakapas, Mrs. Marcelle Svetikas, Mrs. Mary Matulevičienė; master of ceremonies, Mr. Julius Prakapas, Rev. I. Kelmelis for good wishes also a gift from her very good friends, and her children for their gifts Mr. and Mrs. Peter Cibitis and family; Mr. and Mrs. Michael Akialis, Jr., and family; Mr. and Mrs. Leo Eus, Jr.; Mr. and Mrs. Charles Demskis and family. And thanks all the guests who attended for the gift.

Mr. and Mrs. Michael Demskis.

Motinos visad atleidžia; jos tam ir yra pasauly.

Pašelpų ir Apdraudų (Pomirtinių) Skyrių Narių Mokesčių Lentelė

Sausio 1 d. prasidėjo naujų narių vėjus. Narėms-vajininkėms stojus į darbą, be paprastos agitacijos, reikia gerai žinoti ir kokio amžiaus kandidatė, įsirašius į Sąjungą mokesčius vienam ar kitam Pašelpos ar Apdraudos. (Pomirtinės, kaip mes paprastai vadinam) Sky-

rių. Taigi, tam tikslui žemiau dedama mokesčių lentelė.

PIRMAS PAŠELPOS SKYRIUS

Pašelpos \$5.00 į savaitę.

Pomirtinė \$150.00.

Nuo 18 iki 24 metų moka viso 50c. į mėnesį.

Nuo 25 iki 34 metų moka viso
55c. į mėnesį.

Nuo 35 iki 40 metų moka viso
60c. į mėnesį.

ANTRAS PAŠELPOS SKYRIUS

Pašelpo \$7.50 į savaitę.

Pomirtinė \$150.00.

Nuo 18 iki 24 metų moka viso
80c. į mėnesį.

Nuo 25 iki 34 metų moka viso
85c. į mėnesį.

Nuo 35 iki 40 metų moka viso
90c. į mėnesį.

Ne vajaus metu įstojimo į šį
skyrių mokestis \$3.50 nežiūrint
amžiaus. Bet vajaus metu įstojimo
nėra.

Pastaba. Be šių mokesčių, kiek-
viena narė Pirmo ir Antro Pašelpų
Skyrių moka 50c į metus Lėšų
Fondan.

APDRAUDOS (POMIRTINĖS) SKYRIAI

Pirmas Skyrius Apdrauda \$150.00.

Nuo 18 iki 25 m. amžiaus moka
30c. į mėnesį.

26 metų amžiaus moka 31c į
mėnesį.

27 metų amžiaus moka 32c. į
mėnesį.

28 metų amžiaus moka 33c. į
mėnesį.

29 metų amžiaus moka 34 c. į
mėnesį.

30 metų amžiaus moka 35c. į
mėnesį.

31 metų amžiaus moka 36c. į
mėnesį.

32 metų amžiaus moka 37c. į
mėnesį.

33 metų amžiaus moka 38c. į
mėnesį.

34 metų amžiaus moka 39c. į
mėnesį.

35 metų amžiaus moka 40c. į
mėnesį.

36 metų amžiaus moka 41c. į
mėnesį.

37 metų amžiaus moka 42c. į
mėnesį.

38 metų amžiaus moka 43c. į
mėnesį.

39 metų amžiaus moka 44c. į
mėnesį.

40 metų amžiaus moka 45c. į
mėnesį.

41 metų amžiaus moka 46c. į
mėnesį.

42 metų amžiaus moka 47c. į
mėnesį.

43 metų amžiaus moka 48c. į
mėnesį.

44 metų amžiaus moka 49c. į
mėnesį.

45 metų amžiaus moka 50c. į
mėnesį.

46 metų amžiaus moka 51c. į
mėnesį.

47 metų amžiaus moka 52c. į
mėnesį.

48 metų amžiaus moka 53 c. į
mėnesį.

49 metų amžiaus moka 54c. į
mėnesį.

50 metų amžiaus moka 55c. į
mėnesį.

Pastaba Į kiekvieną mėnesio mo-
kesčio sumą įeina ir Apšvietos
Skyriaus mokestis (10c. į mėnesį).
Pašelpo šiame skyriuje nėra. Ne
vajaus metu įstojimas \$1.50, bet
per šį vajų įstojimo nėra. Lėšų
Fondan šio Skyriaus narės moka
50c. į metus taip, kaip ir Pašelpų
Skyrių narės.

Apšvietos Skyrius.

Apšvietos skyriui narės moka
\$2.00 į metus. Tam skyriui gali pri-
gulėti nežiūrint amžiaus metų se-
numo.